AGEVAP

ATO CONVOCATORIO N.° 29/2018
COMUNICADO N2 001

As Empresas Interessadas
Remetente: Presidente da Comisséao de Julgamento

Senhor (a) Representante,

Quanto aos questionamentos apresentados por uma empresa interessada,
referente ao Ato Convocatorio n® 29/2018 cujo objeto é a CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO SOBRE
“RECUPERACAO E CONSERVACAO DE NASCENTES”, as respostas

apresentadas pela area responsavel sdo as seguintes:

QUESTIONAMENTO 1:

Entendemos que o local apropriado para execucdo dos cursos, incluindo
projetor multimidia, flipchart ou quadro negro e mobiliario serdo disponibilizados
pelos Comités de Bacias ou pela AGEVAP, uma vez que nao existe a previsao
desse custo no Anexo Il — Planilha Consolidada. Nosso entendimento esta

correto?

Resposta 1

Sim

QUESTIONAMENTO 2:
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Entendemos que o veiculo que consta no Anexo I, deveré ser obrigatoriamente
van ou micro-6nibus e serd utilizado para transporte dos alunos para a aula

pratica. Nosso entendimento esta correto?
Resposta 2
Sim

QUESTIONAMENTO 3:

Entendemos que a medicdo da qualidade da agua durante a aula prética
devera ser medida em campo através de um medidor multiparametro ou similar
e que esse equipamento sera fornecido pela AGEVAP, uma vez que 0 custo

ndo conta no Anexo Il. Nosso entendimento esta correto?

Resposta 3

7 by

Uma vez que o ato 29/2018 é referente a contratacdo de empresa
especializada para ministrar o curso sobre “RECUPERACAO E
CONSERVACAO DE NASCENTES", acreditamos que estas possuam

equipamentos adequados para a medicdo da qualidade da agua.

QUESTIONAMENTO 4:

Entendemos que em relacdo a medicdo de vazdo durante a aula pratica, o
equipamento apropriado sera fornecido pela AGEVAP, uma vez que o custo

nao conta no Anexo Il. Nosso entendimento esta correto?
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Resposta 4

A AGEVAP néo ir4 fornecer equipamentos. Entre outros métodos, as vazdes
volumétricas poderdo ser medidas por calculo numérico utilizando da férmula

vazao=volume/tempo

Horacio Rezende Alves

Presidente da Comissédo de Julgamento
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